

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „Czasu“ tudzież urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarń S. A. Kryszanowskiego, handel W. Kotajny. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukarni (petitwymi), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Germany, and other regions.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na m. Czerwiec zlr. 2-50 Od 1go Czerwca do końca Wrześ.

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na m. Czerwiec . 6 marek Od 1go Czerwca do końca Wrześ. 20

Kraków 25 maja.

Mało kogo u nas obchodzić może, iż d. 30 maja upłynie sto lat od śmierci Woltera i że znaczna liczba Francuzów zamierza dzień ten obchodzić świętecznie, a Rada municypalna paryska ma zburzyć jedną z cystern publicznych, aby w tem miejscu wzniesie posąg Woltera.

wiają, a której Libelt wspaniały wznosił pomnik w dziele swoim, stawiając ją za cel uwielbienia dla współczesnych i za dowód miłosierdzia bożego nad znikającym i podbitym narodem.

Voltaire należał tylko do pionierów rewolucji, którzy kopali miny, co później stara społeczność wysadziła w powietrze, ale nie dożył chwili, gdy nastąpił pierwszy wybuch; nie był to materyał twórczy, lecz tylko destrukcyjny.

Dla nas obchód wolterowski nie miałby żadnego znaczenia, gdyby nie podniesiono na nowo jego imienia, pod które zapisują się wszyscy ci, którzy wrogie względem nas zajmują stanowisko.

Obchód Woltaire nie był na rękę rządowi francuskiemu, lubo zadaniem jego jest wielka manifestacja republikańska. Ale taka manifestacja publiczna, jaką zamierzała Rada municypalna paryska urządzić, byłaby jakby echem zagrobom komunij, uchylałyby władzę rządu na korzyść władzy municypalnej, poruszyła wszystkie namiętności, które przynajmniej na czas wystawy uspić chciało i mogłaby niepodobać się rządowi monarchicznemu, zwłaszcza, że chcą ją na-

stępnie dopełnić obchodem rocznicy zdobycia Bastylii. Obchód mimo tego odbędzie się, ale rozmiary jego nie będą mogły wyjść po za obręb prywatnej uroczystości. Demonstracyjna jego cecha ma już dziś ten skutek, że walkę stronnictw we Francji, zamkniętą na teraz w Izbach i dziennikach, przeniesie na bruk paryski, że ją rozogni między sąsiadami, między mieszkańcami jednego domu, nawet między członkami jednej rodziny, że lubo Rada municypalna nie będzie już miała prawa, jak to było w jej planie, nakazać rozwieszania chorągwi tym, którzy tego uczynić nie zechcą, oświeślenia okien mieszkań i zamykania sklepów, wszelako poczyniono różne przygotowania, aby naciskiem i przymusem wymódtz to wszystko, co miesiąc w sobie pierwotny program obchodu.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 23 maja.

Chociaż komisja budżetowa delegacji austriackiej rozpoczęła już wczoraj obrady nad projektem budżetu wydatków wspólnych na r. b., jednak pełne posiedzenia obu delegacji, przerwane w marcu r. b. rozpoczną się na nowo dopiero w przyszłym tygodniu, zapewne 28go t. m.

Ignatiawa urzędzenia a raczej podziału krajów potureckich między Rosją a Austrią.

Na wczorajszych obradach komisji budżetowej delegacji austriackiej nie znajdował się wcale hr. Andrássy; obecni byli tylko ministrowie: wojny hr. Bylandt i skarbu hr. Hofmann, a komisja rozstrząsała nie ulegając zwykłe sporom dział budżetu wspólnego, to jest wydatki na wspólne ministerium skarbu, którego czynność ogranicza się na opłacaniu procentów od długów państwa i rat amortyzacyjnych w celu ich częściowego umarzania, oraz na wypłacaniu z wspólnej kasy ministerstwu wojny i spraw zagranicznych kwot budżetem oznaczonych, a dostarczonych do tej kasy przez ministrów skarbu obu państw monarchii.

Chociażby komisja budżetowa delegacji austriackiej zadania swego ukończyła i budżetu stanowczo uchwalila, dopóki główna ustawa ugodowa oznaczająca stosunek według którego Austria i Węgry mają pokrywać wspólne wydatki monarchii, nie będzie uchwalona przez Radę państwa i przez sejm węgierski.

Leż w Radzie państwa, mianowicie w Izbie poselskiej obrady nad ustawami ugodowymi ostatecznie przez oba rządy ułożeni nie pójdą bardzo szybko, mianowicie przy braku energii ze strony ministerstwa austriackiego, które straciło wpływ na stronictwo wierno-konstytucyjne.

wysąpić śmiało na zewnątrz, jako przed parą dniami przedstawił w Izbie panów w znakomitej mowie szanowny jej członek p. Kaiserfeld, niegdyś prezes Izby poselskiej, w której zawsze przyjaźnie względem Polaków postępował.

Jednak pomimo zabiegów nieprzyjajnych ugodzie postów, ustawy ugodowe mają zapewnić większość 20 do 30 głosów; okaza się to przy projekcie ustawy o restytucjach, to jest o stosunku, w którym obie połowy monarchii pokrywać winny zwrot podatków konsumpcyjnych zwracanych na granicach monarchii od przedmiotów opodatkowanych, a za granicę wyprawdanych. Projekt ten rozstrząsał w liście z 12go, a przyjdzie on pod obrady Izby poselskiej 27go t. m.

Koło polskie obradujące bardzo często, odbyło w niedzielę dwa posiedzenia, w południe i wieczór. Na wieczornem rozstrząsało projekt nowej ustawy o podatku zarobkowym i uchwalilo poprawki do tej ustawy. Na południowym zaś posiedzeniu Koła toczyły się rozprawy o rozgłaszaniu systematycznie fałszywych a nieprzyjajnych Kołu polskiemu doniesień o jego czynnościach w N. fr. Presse i w niektórych dziennikach lwowskich; Koło polskie uchwalilo przestać do N. fr. Presse znane wam pismo podpisane przez swego prezesa.

Na zakończenie listu tego doniosę, że w bieżącym tygodniu ma Izba poselska ukończyć obrady nad projektami ustaw mających reformować podatki stałe t. j. bezpośrednio, a mianowicie jutro będzie rozstrząsał projekt ustawy o podatku zarobkowym; w poniedziałek zaś zacznie obrady nad ustawami ugodowymi. Na jutrzejszym posiedzeniu Izby, posłowie z Galicji mają wybrać jednego członka Delegacji wspólnej, gdyż del. Smarzewski złożył wczoraj mandat do Delegacji z powodów mnie nieznanych. Zapewne powołają do Delegacji pośła Rylskiego, który był dawniej wybranym zastępcą delegata.

Wiedeń 24 maja.

(387-me posiedzenie Izby deputowanych.)

Rozpoczęło się posiedzenie dzisiejsze od zawiadomienia z prezydium gabinetu, że ustawa o przedłużeniu prawozimur użyżka sankcyj.

Część literacko-artystyczna.

Wspomnienia z r. 1848 i 1849

przez autora

Obrazów z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce. *)

(Ciąg dalszy.)

Zbliżonym do tego typu pod względem szlachetności, lubo dosyć różnym pod innymi względami był Józef Sobolewski, syn prezesa Rady administracyjnej Królestwa Polskiego. Nie zdarzyło mi się w ciągu dosyć już długiego życia mojego, spotkać równie sympatycznie osobistości. Złote serce, nie pojmujące życia bez poświęceń, umysł wysoko wy-

kształcony i pełen wdzięku, sposób obejścia się z ludźmi szczerzy, serdeczny, bez najmniejszego cienia próżności, przytem nacechowany najdelikatniejszym taktem i godnością, która go na chwilę nie opuszczała utrzymując łagodnym swoim wpływem dobry ton w około niego w jakimkolwiek towarzystwie się znajdował.

Był i umysł lżejsze w arystokracji emigracyjnej, byli ludzie gotowi w potrzebie ostatek krwi politycznej, ani własne ich kieski majątkowe, nie zdołały odjąć dobrego humoru i chęci do zabaw, których widywano w ziemie na balach wielkiego świata w Paryżu, lub przy stolikach gry w klubach, a w lecie u wód nad Renem i w kąpielach morskich wśród szczęśliwców tego świata.

Wyszedł on z kraju młodym i bardzo pięknym mężczyzną. W r. 1848 jesień życia zwiastowała się już dosyć wyraźnie na jego twarzy, ale włosy zawsze utrofone w wspaniałe pukle, niestraciły przy swojej kruczej barwy, kształty zachował niemal młodzieńcze i miał poży klasyczne, mianowicie gdy oparłszy się o kominek zakładał grubo palec ręki za kamizelkę pod ramionami.

Śmierć nawet nierozdzieliła ich na długo, bo gdy jeden umarł, drugi jakby na zawołanie poszedł za nim, a jednak przez całe życie się kłócił bez złości, tylko nie obwiał wcale słów w bawelne, tak że przytomni tym komicznym zajściom familijnym śmiali się do rozpuku.

Również lekko jak Żuż, lubo nie w ten sam sposób, przebywał ciernie życia emigracyjnego Bernard Potocki, póki był w emigracji. Powiedziała o nim dosyć wzięta w owym czasie powieściopisarka pani Ancelot, że „gdymyż można Polskę zbawić słówkiem dowcipem (par un bon mot) to by ją niewątpliwie Bernard Potocki zbawił“.

Nazajutrz po tych rozprawach, Ber. Potocki przechodząc przez Fr. Wilhelm strass, widzi idącego naprzeciw siebie jednego z przywódców demokracji, a swojego głównego przeciwnika; zarazem spotrzą dwóch chłopców ulicznych, siedzących na strzegę chodnika i grających w kamyki. Powitał grzecznie demokrate, i pokazując mu tych chłopców rzekł: „Poszłesz mnie pan o arystokrację, otóż ja pójdę zagrać z temi ulicznikami partijkę w kamyki, a pan zechcesz do nas należeć?“

Powazny demokrate ruszył ramionami, a Potocki przysiadł się do chłopców i zaczął grać z nimi, brat za brat, jakby to było jego zwykłą zabawką. Wkrótce publiczność zgromadziła się w koło nich, kilka osób poznało Bernarda Potockiego i sadziło że chyba zwaryował. W tem on odwracając się do demokrate, który stał ciągle na jednym miejscu i patrzył się na tę scenę. „No, któż z nas — rzekł

do niego — jest większym demokratą, czy ja, który bez ceremonii zasiadłem grać z temi dziećmi ludu w kamyki, czy pan który się tego wstydzisz?“ Śmiech ogólny powstał, a demokrate na taki argument ad hominem ani słówka odpowiedzi nie umiał.

Bernard Potocki był nadzwyczaj miłym człowiekiem w towarzystwie, ale przynajmniej go w oczach świata pamięć jego żony. Od dawna ona już spoczywała pod swoim skromnym kamieniem grobowym w Genewie, kiedyś przejechał do Paryża; lecz widział ją w roku 1832 w Dreźnie, i to wspomnienie z najgłębszą czcią przechowuje w sercu.

(Dalszy ciąg nastąpi)

OGŁOSZENIE I PRZYPOMNIENIE konkursów akademickich.

Gdy nagroda 347 złr. z daru bezimiennego dawcy z Warszawy, przeznaczona za najlepszy wykład lub dzieło ogłoszone drukiem lub w manuskrypcie nadesłane w przedmiocie leczenia chorób epidemicznych lub zaraźliwych u ludzi lub zwierząt, dotychczas przynależna nie została, rozpisuje się w skutek uchwały pełnego posiedzenia prywatnego Akademii z dnia 2 maja 1878 konkurs do końca marca 1880 r., którego wypadku ogłoszony będzie na posiedzeniu pełnem publicznem w dniu 3 maja 1880 r.

Przypomina się nadto konkurs z fundacji imienia Samuela Bogumila Lindego, ustanowiony przez p. Ludwika z Lindów Górecką, rozpisany z terminem do dnia 31 grudnia 1878 r. za pracę z dziedziny lingwistyki, mogącą w jakikolwiek sposób służyć za uzupełnienie słownika Lindego. Nagroda wynosząca 675 rubli przynależna będzie pierwszych dni maja 1879, a wypłaconą w dniu 8 maja 1879. Przedmiot konkursu określa się w ten sposób, iż za przyczynki do słownika Lindego uważane będą: opracowane zbiory prowincjonalizmów, monografie z zakresu gramatyki, historyi języka i jego związku z innymi słowiańskimi, mianowicie starosłowiańskimi.

Prace na oba te konkursy nadsyłane być mogą albo już drukowane, albo tylko w manuskrypcie.

W Krakowie, dnia 24 maja 1878, Za sekretarza jenerałego Dr. Bojarski.

Podziękowanie.

Szan Kolegom ojca mego s. p. Franciszka Kasawerego Eberharda, b. dyrektora szkoły w Krakowie, a następnie profesora seminarium w Rzeszowie, który pamięć Jego w dniu czwartkowym wspaniałem nabożeństwem zaobąbał w kościele św. Barbary ucałował, składam niniejszem w imieniu pozostałej rodziny zmarłego, serdeczne podziękowanie.

Ważnym już po raz trzeci od lat kilku zaraza płucową u bydła, udawał się za każdą razą o pomoc weterynaryską do Ciebie, Szanowny Doktorze i zawsze ocaliłeś mi swoją świątłą radą i wyboremi środkami całą prawie oborę.

Widząc, jak ogromne straty ponoszą inni obywatele, którzy w podobnych razach nie radzili sobie tak jak ja, czyli sę obowiązkiem wynurzyć Ci, Szanowny Doktorze wdzięczność swoją publicznie w przekonaniu, że zarazem wyświadczasz wszystkim gospodarzom niezmierną przysługę konstatując, że mamy skuteczne środki nie tylko do powstrzymania zarazy płucowej ale nawet do wyłączenia już ciężko chorych na płucę bydła.

Kury i króliki ras szlachetnych.

Kury kochińskie, największe, króliki olbrzymie, zajęcze, ważące w stanie wyrostnym do 6 kilogramów i króliki srebrne na futerka, ma do zbicia po cenach umiarkowanych i przesyła za zaliczką M. Dąbor w Woli Justowskiej. Adres: Kraków, ulica Sławkowska 276.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że otrzymaliśmy znaczny skład wszelkich krajowych i zagranicznych Wód mineralnych wyłącznie jestem upoważniony takowe według cen miejscowych z doliczeniem frachtu sprzedawać.

Rozmaite i bardzo tanie mieszkania

do wynajęcia w Szarej kamienicy pod Nr. 45 Dz. I. Wiadomość w Kancelarce wymiany tamże. (1315)

Leczenie zimną wodą w domu.

Nowo konstruowane przyrządy natryskowe dla cierpiących na nerwy, głowę, żołądek i hemoroidy po zhr. 15, 25, 50.

Przenośne zymnie parówki, także i przyrządy natryskowe dla cierpiących na reumatyzm i gócięce od zhr. 100 wwyż. Nowo poprawne wanny kapełowe z ogrzaniem w 30 minut. za 5 c. węgla osiągnąć można 25° ciepła od zhr. 30-40, wanny kapełowe z mocnego cynku zhr. 12, 15, 18, wanki do kapeł siedziowych z mocnego cynku zhr. 5, 6, 7, angielskie wanny do kapeł bardzo gęste zhr. 35-50, angielskie wanki do kapeł siedziowych bardzo gęste zhr. 15-18, wanny kapełowe z natryskiem zhr. 30-80, bezwonny wychodek domowy pokojowy i wkłady zhr. 6-50.



M. STEINER, fabrykant c. k. wyl. uprz. przytorstrasse 29. Na wystawie 1878 w Paryżu do obejrzenia pod I. 386 grupa 5.

HYGIENA SKÓRY SAVON AU SUC DE LAITUE MYDEO WYRABIANE Z SOKIEM SAŁATOWYM ED. PINAUD. PARIS

Filia c. k. uprz. gal. Akcyjnego Banku Hipotecznego W KRAKOWIE

Rynek, róg ulicy Szewskiej na dole, udziela (1195-5) ZALICZKI

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie efekta oraz monety po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. Połączenia z prowincyi załatwiają się bezzwłocznie. Godziny czynności biurowych: od 9 do 12 1/2 przedpołudniem i od 3 do 5 popołudniu.

Kąpiele siarczane w Krzeszowicach (pod Krakowem)

otwarte zostaną z dniem 1go czerwca 1878 r. Zamówienia na mieszkania meblowane tak w domu łazienkowym bez kuchni, jak też w nowym hoteliku z kuchniami, przyjmuje (1305 2-3) Zarząd łaźni w Krzeszowicach.

Paryskie i wiedeńskie meble bardzo gustowne, tanie, trwałe. J. G. & L. FRANKL, stolarze i tapicerowie, firma założona roku 1855 i odznaczona dziewięcioma medalami, w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91, neben dem Schollerhofe. (1036-22)

Prawdziwe wina węgierskie białe i czerwone w butelkach i beczkach Ph. Lakenbacher's Sohn w Zala Szt. Groth (Węgrzech). Echte Ungarische Weine weisse und rothe, in Flaschen und Gebinden versendet die Weinhandlung Ph. Lakenbacher's Sohn Zala Szt. Groth (Ungarn). Muster gratis.

Targ machin w Wroclawiu od 5 do 7 czerwca 1878 r. Fowlera plug parowy

Mamy zaszczyt zawiadomić niniejszem, że wystawimy na targu machin w Wroclawiu od 5 do 7 czerwca b. r. przyrząd pluga parowego najnowszej konstrukcji z poprawnemi maszynami i sprzętami.

ZYDOWSKA RESTAURACJA MAURZY HORRWITZ (1837 2-4) w kąpielach Königsdorff-Jastrzemb poleca się Szanownej Publiczności.

Darujemy każdemu najpotrzebniejsze przybory do gospodarstwa domowego, jak łyżki i łyżeczki, noże i widelce i t. p.

Britannia-Silberwaaren-Niederlage Wien, Babenbergerstrasse Nr. 1. (1156-3-12)

Advertisement for a linen and fabric store, featuring illustrations of various garments and text: 'Wycieczki (938-11-20) cennik płucien i bielizny'.

Poszukuje się bony Francuski lub Niemki do trzech chłopów. Wiadomość przy ulicy Rogońskiej pod L. 514 Dz. L na pierwszym piętrze od godz. 9-10 zrana. (1322-3-3)

Tusze metalowe, wanny, Sitzbady i Water-closety własnego wyrobu poleca (1296-3) W. KOSYDARSKI majster blacharski w Krakowie przy ul. św. Anny pod L. 199.

Zakład wodoleczniczy „PRIESSNITZTHAL“ pod Wiedniem, stacya kol i pułęd. Mödling, położenie uroczne, uzdatnia wygodne. Pora kąpielowa od 20 kwietnia. Blizszych wiadomości udziela administracya w Wiedniu, Parkring 2. Lekarz zakładowy: Dr. Maksymilian Gumpłowicz. (1045-3-4)

Subjekt handlowy mogący się wykazać chlubnymi świadectwami z kilkakrotnej praktyki w większych handlach, zdolny prowadzić tak korespondencye jak i książki handlowe, poszukuje posady.

Mezyczyna w sile wieku z kapitałem 800 do 1000 zhr., życzy sobie wstąpić do spółki do interesu handlowego, lub objąć zarząd w wszelkich innych podobnych zatrudnieniach. Włada językiem polskim i niemieckim i jest obeznanym z prowadzeniem rachunków oraz z czynnościami handlowymi.

Jako wspólnik do handlu lub piwiarni, albo jako prowadzący rachunki w skarbie prywatnym, czy sobie wstąpić młody człowiek obznajomiony z wymaganiami czynnościami i odpowiedniem kapitałem lub kaucyą. Blizsza wiadomość w biurze komercyjnym w Wroclawiu, ul. Javorskiego w Krakowie ulica Szpitalna Nr. 388. (1272-3-3)

Do sprzedania dom ze stodoła, stajnią, ogrodem owocowym i gruntem około 2 morgów przy domu zdanych na ogród, przy kole i gościńcu, w bardzo przyjemnem miejscu. Adres Wojciech Walczyński w Krzeszowicach. (1253-2-2)

Promesy na losy 1864 roku zhr. 4 1/2 i stempel. Ciągnięcie już 1go czerwca! Główna wygrana zhr. 200,000! zhr. 20,000, zhr. 15,000, zhr. 10,000 itd.

Wechslergeschäft der Administration des MERCUR Wien, Wolzelle Nr. 13. Ch. Cohn. (1186 7-10)

Kąpiele solankowe zawierające jod i brom Königsdorff-Jastrzemb otwarte 15 maja. Zgęszczona solanka, wody mineralne tegorocznej napędzania i gotowe do rozsyłki.

1864 r. promesy po zhr. 4 ent. 50 i stempel! Ciągnięcie 1 czerwca! Główna wygrana 200,000 zhr.! 1839 roku losy państwowe, których ostatnie ciągnięcie serj z wygranami przeszło dziewięć milionów zhr. już z przedawnionego zhr. 300,000, 200,000, 100,000, 50,000, 20,000, 10,000, 5,000, 2,000, 1,000, 500, 250, 100, 50, 25, 10, 5, 2, 1 zhr. 1-11-14

Advertisement for Orfevererie Christofle, featuring the company name and address: 'ORFEVERERIE CHRISTOFLE w Wiedniu, Heinrichshof 5, Opernring. Christofle & Co.'

DOMEK za Wisłą w Zakrzówku pod samym Krakowem (20 minut piechoz z miasta) jest do wynajęcia lub sprzedania. Wiadomość u W. Głowackiego jubilera przy ulicy Grodzkiej. (1345-1-3)

KAMIENICA narożna jednopiętrowa przy ul. Topowej i Rakowickiej p-d L. 111 Gm. VI. wraz z sklepem oraz placem obszernym pod budowę, jest za przystępną cenę do sprzedania. - Wiadomość u właściciela na miejscu (za „Ogrodem Strzeleckim“). (1310 2-3)

Świeży transport KAPELUSZY PARYSKICH po umiarkowanych cenach w hotelu Krakowskim Nr. 5. (1268-7-)

TOWARY GUMOWE wszelkiego rodzaju rozsyła za zaliczką (946 100) J. N. Schneider, fabryka gumy w Wiedniu, Neubau, Stiflgasse Nr. 19.

Zupełnie nieprzemakalne menżykowy wiosenne i płaszczki podróżne z najlepszej, czysto stycyjskiej wełny szweckiej, naturalnej barwy, szare i brązowe dla MEZCZYZYN i KOBIET

Jan Günzberg, handel towarów sukiennych w GRAZ w Styryi.

Dr. Rosa Balsam życia. Nie mogę pominąć sposobności złożyć WPańu mojej podzięki i mojego uznania za przysłany mi Dr. Rosa balsam życia, który mnie z moich długoletnich cierpień zupełnie uwolnił. Od wielu lat cierpiem na długoletnie cierpienie żołądka i od 5 lat okazał się febryczny stan połączony z ciągłym trwającym bólem głowy i częstym płynieniem krwi z nosa.

Wiener-Neustadt, d. 28 września 1878 r. Do taskawego uwzględnienia. Celem uchronienia się od niemiłych nieporozumień upraszam kupujących zawsze wyraźnie żądać: Dr. Rosa Lebensbalsam z apteki B. Fragnera w Pradze, gdyż dostępną jaką miksturę dawano, jeżeli oni prostopusta balsam życia, a nie wyraźnie Dr. Rosa Lebensbalsam żądali.

Prawdziwy Dra Rosa balsam życia jest do nabycia: w głównym składzie u fabrykanta B. Fragnera aptek. zaim Schwarzen Adler w PRADZE, Eke der Spornergasse Nr. 205-3; w Krakowie u J. Traczyńskiego apt. w LWOWIE u Zyg. Buckera apt. w RYMANOWIE u W. Wojtkiewicza apt. w RADAU u Albina Decani apt. w SUCAWIE u M. Karłowicza apt.